REUNIÃO DA COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA, DIREITOS HUMANOS E
ORDEM PÚBLICA
ATA Nº09/2025 - SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezessete dias do mês de novembro do ano de 2025, às 16h34, no Plenário da Câmara Municipal
de Apucarana, baseado no artigo 45 e alíneas do Regimento Interno desta Casa de Leis, deu-se o
início da reunião da Comissão de Segurança Pública, Direitos Humanos e Ordem Pública. Estavam
presentes a Servidora Telma Elizabeth Lemos Reis, o Procurador Jurídico Dr. Wilson Roberto
Penharbel e os Vereadores Tiago Cordeiro de Lima, Presidente; Dr. Odarlone Orente, Secretário; e
Gabriel Caldeira, Relator.
Presidente informou que tinha cinco matérias na pauta, mas que algumas tinham sido retiradas, que
não passaram na Comissão de Justiça, Legislação e Redação, portanto, tinha os Projetos 121, 146 e
152/2025. O Projeto de Resolução 038/2025, foi retirado de pauta na Comissão de Justiça e o Projeto
de Lei nº44/2025, foi solicitado reapresentação do relatório.

PROJETO DE LEI Nº 121/2025 – Vereador Guilherme Livoti
ASSUNTO:- "Proíbe a participação de criança e adolescente na Parada do Orgulho LGBTQIAPN+
ou manifestações públicas de mesma natureza."
Presidente solicitou ao Relator Gabriel Caldeira que fizesse a leitura de seu Relatório.  Vereador Dr.
Odarlone Orente, em questão de ordem, pediu VISTAS do projeto. Presidente acatou o pedido de
VISTAS e retirou o projeto de pauta.

 PROJETO DE LEI Nº 146/2025 – Vereador Lucas Ortiz Leugi
ASSUNTO:- "Acrescenta os incisos XV e XVI no art. 1º da Lei 111/2011 de 17 de junho de 2011
(Ficha Limpa) e dá outras providências."

Presidente solicitou ao Relator Gabriel Caldeira que fizesse a leitura de seu Relatório.  Feita a leitura
do Relatório pelo Relator da Comissão, favorável a livre tramitação, Presidente colocou-o em
discussão e em votação, o qual foi APROVADO por unanimidade dos membros da Comissão.
Presidente cumprimentou o Senhor Hélio e disse que recentemente foi votada uma Moção de aplausos
a ele, que sempre estava presente nas Sessões Ordinárias e agora também estava prestigiando as
reuniões das Comissões.

PROJETO DE LEI Nº 152/2025 – Vereador Pablo da Segurança
ASSUNTO:- DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO SELO “ESTABELECIMENTO AMIGO DA
SEGURANÇA” NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Presidente solicitou ao Relator Gabriel Caldeira que fizesse a leitura de seu Relatório.  Feita a leitura
do Relatório pelo Relator da Comissão, favorável a livre tramitação, Presidente colocou-o em
discussão e em votação, o qual foi APROVADO por unanimidade dos membros da Comissão.

Atendendo aos dispositivos legais foram liberados para apreciação do Plenário os Projetos de Lei nºs.
146 e 152/2025. Nada mais havendo a tratar, Senhor Presidente declarou encerrada a presente
Reunião (16h43). A Ata vai assinada pelos Vereadores da Comissão.
Esta Reunião encontra-se gravada em áudio e vídeo no canal da Câmara, no youtube e no Legiflow.

A
R

C
 0

09
/2

02
5

-
A

R
C

-R
-1

34
3-

20
25

-1
1-

26
 -

  -
 A

U
T

O
R

IA
: C

om
is

sã
o

de
 S

eg
ur

an
ça

 P
úb

lic
a,

 D
ire

ito
s

H
um

an
os

 e
 O

rd
em

 P
úb

lic
a

-
S

E
G

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//h
ttp

s:
//a

pu
ca

ra
na

.le
gi

flo
w

.c
om

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
65

D
8A

A
D

58
2B

05
6B

64
2F

2E
6E

64
14

D
D

2D
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

10
11

63

Tiago Cordeiro de Lima
PRESIDENTE

                        Dr. Odarlone Orente                                                          Gabriel Caldeira
                            SECRETÁRIO                                                                    RELATOR

A
R

C
 0

09
/2

02
5

-
A

R
C

-R
-1

34
3-

20
25

-1
1-

26
 -

  -
 A

U
T

O
R

IA
: C

om
is

sã
o

de
 S

eg
ur

an
ça

 P
úb

lic
a,

 D
ire

ito
s

H
um

an
os

 e
 O

rd
em

 P
úb

lic
a

-
S

E
G

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//h
ttp

s:
//a

pu
ca

ra
na

.le
gi

flo
w

.c
om

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
65

D
8A

A
D

58
2B

05
6B

64
2F

2E
6E

64
14

D
D

2D
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

10
11

63

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: A8614EA9EB2DB49159688555D0330BC6 CODIGO DO DOCUMENTO: 101163
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://https://apucarana.legiflow.com.br/autenticidadepdf

ARC 009/2025
AUTORIA: Comissão de Segurança Pública, Direitos Humanos e Ordem Pública - SEG

DOCUMENTO ASSINADO POR:
01) ODARLONE SANTOS DE SOUZA ORENTE:00568534913 EM 27/11/2025 08:34:06
https://cdn-apucarana.legiflow.com.br/uploads/icpsigned-202511270834051764243246-101163.pdf
02) VALDEIR TIAGO BATISTA CORDEIRO DE LIMA:06358473964 EM 27/11/2025 10:45:29
https://cdn-apucarana.legiflow.com.br/uploads/icpsigned-202511271045291764251129-101163.pdf
03) GABRIEL CALDEIRA:67998879904 EM 27/11/2025 15:22:54
https://cdn-apucarana.legiflow.com.br/uploads/icpsigned-202511271522531764267773-101163.pdf

-- FIM --